
ANO XIV NO. 2006, TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2016 | EDIÇÃO DE HOJE - 04 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIA 302/16
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de agosto de 2016,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do vereador Helvico
José de Queiroz Junior:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
André Luís dos Santos Gomes.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Fernando Alves Gomes.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de agosto de 2016,
para os cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do verea-
dor Helvico José de Queiroz Junior.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Fernando Alves Gomes.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
André Luís dos Santos Gomes.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 18 de julho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 303/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 31 de julho de 2016, do cargo
de provimento em comissão, o servidor abaixo relacionado, lotado
no gabinete do vereador Helvico José de Queiroz Junior:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Leslye Augusto Freitas Ferreira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 18 de julho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 304/16
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 22 de julho de 2016,
dos cargos de provimento em comissão, as servidoras abai-
xo relacionadas, lotadas no gabinete da vereadora Michele
Guimarães Bretas Souza:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Elisângela Rodrigues dos Santos.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Isabela Felix Gosuen.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 18 de julho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 305/16
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 02 de agosto de 2016,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do vereador Juliano
Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
José Roberto de Medeiros.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Duane Ribeiro da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 18 de julho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567

AVISO
Em atendimento à legislação eleitoral (Arts. 73 e 74 da Lei 9.504/97) e em conformidade com recomendações da
Promotoria Eleitoral, o portal oficial da Câmara Municipal de Uberlândia exibirá seu conteúdo de forma restrita a
partir do dia 2 de julho até o encerramento das eleições municipais de 2016.
Também os perfis e canais do Legislativo nas redes sociais estarão desativados durante o período.
As edições dos últimos 12 meses de O Legislativo podem ser acessadas em:

http://www.camarauberlandia.mg.gov.br/fique-por-dentro/jornal-legislativo/#.V3rQQLgrKM9

PORTARIAS
123
123
123

INFORMAÇÕES
3239-1152

ESCOLA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456

www.camarauberlandia.mg.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2006, 19 DE JULHO DE 2016 - PÁGINA 02/04

PORTARIA 306/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de agosto de 2016, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relacio-
nada, lotada no gabinete do vereador Estêvão Gonçalves Bittar:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Lorrany Freitas Santos.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de agosto de 2016,
para o cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Estê-
vão Gonçalves Bittar:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Lorrany Freitas Santos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 18 de julho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 307/16
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de agosto de 2016,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abaixo
relacionados, lotados no gabinete do vereador Rodi Nei Borges:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Marcelo Marcelino Rosa.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Flávio Alexander Ribeiro.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de agosto de 2016,
para os cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do verea-
dor Rodi Nei Borges:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Flávio Alexander Ribeiro.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Marcelo Marcelino Rosa.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 19 de julho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

ATAS
12
12
12

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 4ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE JULHO DE 2016 TER-
ÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexandre
Nogueira; 1º Vice-Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-Presi-
dente – Isac Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 1º
Secretário e Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª
Secretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao quinto dia do
mês de julho de dois mil e dezesseis, terça-feira, o Presi-
dente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente reu-
nião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os pre-
sentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTA-
ÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de
Lei que Abre crédito especial no orçamento da Secretaria
Municipal de Saúde no valor de R$ 454.310,05 e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto
de Lei que Altera o anexo V – Programas de Governo da Lei
n° 11.676, de 27 de dezembro de 2013, o anexo III da Lei nº
12.231, de 5 de agosto de 2015 – Lei de Diretrizes Orçamen-

tárias – LDO-2016, abre crédito especial no orçamento da
Secretaria Municipal de Saúde, no valor de R$ 572.000,00 e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 03)
Projeto de Lei que Altera o anexo V – Programas de Governo
da Lei n° 11.676, de 27 de dezembro de 2013 e suas altera-
ções – PPA 2014-2017, o anexo III da Lei 12.231, de 5 de
agosto de 2015 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO-2016,
abre crédito especial no orçamento da Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos, no valor de R$ 77.000,00 e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 04) Projeto
de Lei que Autoriza a transferência de recursos do orçamen-
to da Secretaria Municipal de Educação no valor de R$
13.211,68, à Caixa Escolar Municipal Professor Milton de
Magalhães Porto e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal; 05) Projeto de Lei que Altera o anexo V –
Programas de Governo da Lei n° 11.676, de 27 de dezembro
de 2013 e suas alterações – PPA 2014-2017, o anexo III da Lei
12.231, de 5 de agosto de 2015 – Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias – LDO-2016, abre crédito especial no orçamento da
Secretaria Municipal de Saúde, no valor de R$ 707.100,00,
autoriza a transferência de recursos à entidade que mencio-
na e dá outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal; 06) Projeto de Lei que Altera dispositivos da Lei 10.825,
de 08 de julho de 2011 que “Dispõe acerca da doação de
bens públicos imóveis municipais a associações e fundações
com fins não econômicos, revoga a Lei n.º 8.610, de 20 de
março de 2004 e dá outras providências”, de autoria do Ve-
reador Alexandre Nogueira; 07) Projeto de Decreto Legislativo
que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Joaquim
Tavares Chaves, de autoria do Vereador Celso Santos; 08)
Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cida-
dão Honorário ao Sr. José Gaspar de Faria, de autoria do
Vereador Celso Santos; 09) Projeto de Decreto Legislativo
que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Raimundo
Ferreira Medina e dá outras providências, de autoria do Ve-
reador Leles Lima; 10) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Título de Cidadã Honorária a Sra. Candida Batista
da Silva Medina e dá outras providências, de autoria do Ve-
reador Leles Lima; 11) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Elias Ferreira
Caixeta, de autoria do Vereador Celso Santos; 12) Projeto de
Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorá-
rio ao Sr. Hamilton Tadeu de Lima, de autoria do Vereador
William Alvorada. Foi encaminhado: PARA COMISSÃO DE LE-
GISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO E COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS: Projeto
de Lei nº 1544/16 que Dispõe sobre o Serviço de Acolhimen-
to Institucional nas modalidades Abrigo Institucional e Casa
Lar para Crianças e Adolescentes no município de Uberlândia
e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal.
Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores David
Thomaz, Helvico Queiroz e Norberto Nunes, para emissão de
parecer ao veto total do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei
n° 246/13 que Determina que todas as consultas médicas e
exames de saúde da rede pública sejam realizadas no prazo
máximo de 30 (trinta) dias, quando paciente tiver idade igual
ou superior a 60 (sessenta) anos e dá outras providências,
de autoria do Vereador Leles Lima. Foi Formada Comissão
Especial pelos Vereadores Norberto Nunes, Wilson Pinheiro e
Vilmar Resende, para emissão de parecer ao veto total do
Prefeito Municipal ao Projeto de Lei n° 926/14 que Altera e
acrescenta ao artigo 80, da Lei n° 10.715, de 21 de março
de 2011 que “Institui o Código Municipal de Saúde”, de au-
toria do Vereador Leles Lima. Foi Formada Comissão Especi-
al pelos Vereadores Doca Mastroiano, Wilson Pinheiro e



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2006, 19 DE JULHO DE 2016 - PÁGINA 03/04

Norberto Nunes, para emissão de parecer ao veto total do
Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 1235/15 que Proíbe a
realização de concurso público municipal com finalidade ex-
clusiva para preenchimento de cadastro de reserva e dá ou-
tras providências, de autoria da Vereadora Michele Bretas.
Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Marquinho
do Mega Box, Adriano Zago e David Thomaz, para emissão
de parecer ao veto total do Prefeito Municipal ao Projeto de
Lei nº 1482/16 que Dispõe sobre a obrigatoriedade de insta-
lação de quadro de laminado melanínico branco em escolas
do município instaladas na zona urbana e rural de ensino
público, no âmbito do município e dá outras providências,
de autoria do Vereador Sebastião Galego. Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Norberto Nunes, Wilson
Pinheiro e David Thomaz, para emissão de parecer ao veto
total do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 1490/16 que
Altera dispositivos da Lei nº 10.741 de 06 de abril de 1988
que “Institui o Código Municipal de Posturas de Uberlândia e
revoga a Lei nº 4.744, de 05 de julho de 1988 e suas altera-
ções”, de autoria da Vereadora Flávia Carvalho. Foi Formada
Comissão Especial pelos Vereadores David Thomaz, Wilson
Pinheiro e Doca Mastroiano, para emissão de parecer ao veto
total do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 1511/16 que
Estabelece a criação de plataforma ou sítio, ambos online
para acompanhamento das obras da Prefeitura Municipal de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Vereador
Norberto Nunes. ORDEM DO DIA: Foram aprovadas as atas
da 10ª reunião do 5º período da 4ª sessão ordinária, da 1ª
reunião do 4º período da 4ª sessão extraordinária e da 1ª
reunião do 6º período da 4ª sessão ordinária. Foram aprova-
dos os requerimentos, indicações e moções de n°s 3981, 3982,
3984 a 3991, 3993 a 4003, 4005 a 4018, 4020 a 4035, 4037 a
4051, 4053 a 4099, 4101 a 4109, 4111 a 4137, 4139 a 4211,
4213 a 4216, 4218 a 4221, 4223 a 4232, 4234 a 4249, 4252 a
4258, 4260 a 4290, 4292 a 4298, 4300 a 4302, 4304 a 4322,
4324 a 4331, 4338, 4341/16. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em
Discussão Única foi aprovado: Projeto de Lei nº 1530/16 que
Considera entidade de utilidade pública municipal a Associa-
ção dos Produtores SAT – Sem Agrotóxicos de Uberlândia Tri-
ângulo Mineiro e Alto Paranaíba, de autoria da Vereadora Flá-
via Carvalho, aprovado por maioria simples simbólica. Em
1ª Discussão foi rejeitado: Projeto de Lei nº 1540/16 que
Altera a Lei nº 12.182, de 20 de maio de 2015, que “Dispõe
sobre o Programa Municipal de Incentivo à Cultura – PMIC, o
Fundo Municipal de Cultura – FMC e a Comissão de Avaliação
e Seleção – CAS, revoga as Leis nºs 9.274, de 19 de julho de
2006, 10.203, de 23 de julho de 2009, 10.248, de 28 de agosto
de 2009 e 10.816, de 16 de junho de 2011 e dá outras provi-
dências”, de autoria do Prefeito Municipal, rejeitado por 12
votos favoráveis, 02 abstenções e 12 ausências. Atendendo
ao requerimento nº 3787/16 do Vereador Alexandre Nogueira
utilizou a tribuna o representante do Parlamento Jovem de
Uberlândia, Matheus Chiang, para falar sobre mobilidade
urbana e da experiência como parlamentar na participação
da etapa municipal. Atendendo ao requerimento nº 3334/16
do Vereador Leles Lima utilizou a tribuna o Sr. José Geraldo
Mageste, engenheiro florestal, professor da UFU e represen-
tante da Associação dos Apicultores Familiares do Brasil, para
falar como se encontra a associação no momento e a atual
situação da apicultura no país. Atendendo ao requerimento
nº 3560/16 do Vereador Helvico Queiroz utilizaram a tribuna
os Srs. Erick Riul, Cauê Paiva e Gabriel e as Sras. Marina e
Bianca, para falar sobre a implantação de Parklet’s em
Uberlândia. Atendendo ao requerimento nº 4264/16 do Vere-
ador Adriano Zago utilizaram a tribuna o Sr. Luciano Pereira

da Silva, membro da Comissão de Avaliação e Seleção de
Projetos Culturais, e o Sr. Vasco Luis Guimarães Lobo, mem-
bro do Conselho Municipal de Política Cultural, para falar so-
bre o Projeto de Lei nº 1540/16 que tramita nesta Casa, O
Presidente, Alexandre Nogueira, agradeceu a presença de
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de
lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais
da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

WILLIAM ALVORADA
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 4ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM SEIS DE JULHO DE 2016 QUARTA-
FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexandre No-
gueira; 1º Vice-Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-Presidente
– Isac Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 1º Se-
cretário e Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª Se-
cretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao sexto dia do mês
de julho de dois mil e dezesseis, quarta-feira, o Presidente,
Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente reunião, fez
a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para
ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PRO-
JETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Con-
siderados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Decreto
Legislativo que Dispõe sobre a concessão de Título de Cida-
dão Honorário a Gino Gomes, e dá outras providências, de
autoria do Vereador Delfino Rodrigues; 02) Projeto de Decre-
to Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário do
Dr. Guilherme Ricardo de Assis Ferreira, de autoria do Vere-
ador Marquinho do Mega Box. Foram encaminhados: PARA
COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO: Projeto de
Lei nº 1376/15 que Altera a Lei 10.741/2011, que “Institui o
Código Municipal de Posturas de Uberlândia e revoga a Lei nº
4.744, de 05 de julho de 1988 e suas alterações”, de autoria
do Vereador Isac Cruz. PARA COMISSÃO DE FINANÇAS E OR-
ÇAMENTO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO:
Projeto de Lei nº 1461/16 que Altera a Lei nº 4.871, de 23 de
janeiro de 1989, que “Dispõe sobre transmissão ‘inter vi-
vos’, a qualquer título, por ato oneroso, de bens imóveis,
por natureza ou acessão física e de direitos reais sobre imó-
veis, exceto os de garantia, bem como cessão de direitos a
sua aquisição”, de autoria do Vereador Adriano Zago. PARA
COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO: Projeto de Lei nº 1467/
16 que Proíbe a fabricação, a comercialização, distribuição e
o uso, a qualquer título, de buzina de pressão à base de gás
propanobutano, envasado em tubo de aerossol em Uberlândia
e dá outras providências, de autoria do Vereador Leles Lima.
PARA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO E COMISSÃO
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Projeto de Lei nº 1520/16 que
Dispõe sobre a isenção do pagamento de taxa de inscrição
em concursos públicos no âmbito do município de Uberlândia
para os eleitores que tenham prestado serviços eleitorais,
de autoria do Vereador Silésio Miranda. PARA COMISSÃO DE
DIREITOS HUMANOS: Projeto de Lei nº 1523/16 que Dispõe
sobre a obrigatoriedade de manutenção de cadeiras de rodas
às pessoas com deficiência física ou mobilidade reduzida em
shopping center, supermercado, hipermercado, centros co-
merciais, empreendimentos de diversões públicas e cemité-
rios, e revoga a Lei nº 7.990 de 10/04/2002, de autoria da
Vereadora Flávia Carvalho. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMEN-
TO E COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO: 01) Projeto de



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2006, 19 DE JULHO DE 2016 - PÁGINA 04/04

O LEGISLATIVO ANO XIV Nº 2006, TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2016 | EDIÇÃO DE HOJE 04 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG  CRIADO

PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP) CHEFE DE

JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO.
PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES

ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

Lei nº 1545/16 que Abre crédito especial no orçamento da
Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 454.310,05 e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 02)
Projeto de Lei nº 1546/16 que Altera o anexo V – Programas
de Governo da Lei n° 11.676, de 27 de dezembro de 2013, o
anexo III da Lei nº 12.231, de 5 de agosto de 2015 – Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO-2016, abre crédito especial
no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde, no valor de
R$ 572.000,00 e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal; 03) Projeto de Lei nº 1549/16 que Altera o
anexo V – Programas de Governo da Lei n° 11.676, de 27 de
dezembro de 2013 e suas alterações – PPA 2014-2017, o ane-
xo III da Lei 12.231, de 5 de agosto de 2015 – Lei de Diretri-
zes Orçamentárias – LDO-2016, abre crédito especial no or-
çamento da Secretaria Municipal de Saúde, no valor de R$
707.100,00, autoriza a transferência de recursos à entidade
que menciona e dá outras providências, de autoria do Prefei-
to Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO E COMIS-
SÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO: Projeto de Lei nº
1547/16 que Altera o anexo V – Programas de Governo da Lei
n° 11.676, de 27 de dezembro de 2013 e suas alterações –
PPA 2014-2017, o anexo III da Lei 12.231, de 5 de agosto de
2015 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO-2016, abre cré-
dito especial no orçamento da Secretaria Municipal de Servi-
ços Urbanos, no valor de R$ 77.000,00 e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS
E ORÇAMENTO E COMISSÃO DE EDUCAÇÃO: Projeto de Lei nº
1548/16 que Autoriza a transferência de recursos do orça-
mento da Secretaria Municipal de Educação no valor de R$
13.211,68, à Caixa Escolar Municipal Professor Milton de
Magalhães Porto e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO:
Projeto de Lei nº 1550/16 que Altera dispositivos da Lei
10.825, de 08 de julho de 2011 que “Dispõe acerca da doa-
ção de bens públicos imóveis municipais a associações e fun-
dações com fins não econômicos, revoga a Lei n.º 8.610, de
20 de março de 2004 e dá outras providências”, de autoria
do Vereador Alexandre Nogueira. Foi Formada Comissão Es-
pecial pelos Vereadores Zezinho Mendonça, Wilson Pinheiro
e Marquinho do Mega Box, para emissão de parecer ao Proje-
to de Decreto Legislativo nº 412/16 que Concede Título de
Cidadão Honorário ao Sr. Joaquim Tavares Chaves, de auto-

ria do Vereador Celso Santos. Foi Formada Comissão Especi-
al pelos Vereadores Luis Cláudio Galassi, Adriano Zago e
Marquinho do Mega Box, para emissão de parecer ao Projeto
de Decreto Legislativo nº 413/16 que Concede Título de Ci-
dadão Honorário ao Sr. José Gaspar de Faria, de autoria do
Vereador Celso Santos. Foi Formada Comissão Especial pelos
Vereadores Zezinho Mendonça, Adriano Zago e Luis Cláudio
Galassi, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto
Legislativo nº 414/16 que Concede Título de Cidadão Hono-
rário ao Sr. Raimundo Ferreira Medina e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Leles Lima. Foi Formada Comis-
são Especial pelos Vereadores Rodi Borges, Helvico Queiroz e
Marquinho do Mega Box, para emissão de parecer ao Projeto
de Decreto Legislativo nº 415/16 que Concede Título de Ci-
dadã Honorária a Sra. Candida Batista da Silva Medina e dá
outras providências, de autoria do Vereador Leles Lima. Foi
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Doca
Mastroiano, Helvico Queiroz e Norberto Nunes, para emis-
são de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 416/16
que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Elias Ferreira
Caixeta, de autoria do Vereador Celso Santos. Foi Formada
Comissão Especial pelos Vereadores Juliano Modesto, Wilson
Pinheiro e David Thomaz, para emissão de parecer ao Proje-
to de Decreto Legislativo nº 417/16 que Concede Título de
Cidadão Honorário ao Sr. Hamilton Tadeu de Lima, de auto-
ria do Vereador William Alvorada. Atendendo ao requerimen-
to nº 3901/16 do Vereador Wilson Pinheiro utilizou a tribuna
o Sr. Antônio Jorge Neto, ex-vereador e ex-presidente da
Câmara Municipal de Uberlândia, para falar sobre a guarda
municipal. Atendendo ao memorando do Vereador William
Alvorada utilizaram a tribuna o comerciante Itamar da Silva
e o Frei Sérgio, para falar sobre as demandas da região Olhos
D’água. Atendendo ao pedido, aprovado pelo Plenário, do
Vereador Juliano Modesto, utilizou a tribuna o Dr. Moacir
Henrique Júnior, para solicitar moção de apoio dos Vereado-
res ao caso do Sr. Valdeci Pereira. O Presidente, Alexandre
Nogueira, agradeceu a presença de todos convidando para a
próxima sessão e encerrou a presente reunião da qual man-
dou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal,
em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

WILLIAM ALVORADA
1º Secretário

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196


